
COMUNE DI LISCATE
Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”

Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE
Numero: 42
Data 16-12-2021

OGGETTO: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2021/2023 DI CUI ALL'ART.13 BIS L. 156/2021  UTILIZZO
DEI FONDI COVID-19

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sedici del mese di dicembre alle ore 17:15 in modalità Videoconferenza,

previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi convocati a seduta i
componenti la Giunta del Comune di Liscate
Eseguito l'appello, risultano:

Fucci Lorenzo Presente Sindaco

Seghizzi Elisabetta Daniela Presente V-Sindaco Assess.

Cagni Felice Presente Assessore

Cagni Marco Giovanni Presente Assessore

Aldini Attilia Morena Presente Assessore

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D. Lgs. 267/2000 Dott. Cameriere Enrico
Antonio Segretario Comunale, e provvede alla redazione del presente verbale.

Assume la presidenza Sindaco  Lorenzo Fucci in qualità di SINDACO.

Essendo legale l’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
indicato.



PREMESSO CHE:
- con deliberazione di C.C. n. 11 del 6/04/2021 veniva approvato il bilancio di previsione finanziario

2021/2023 ex art. 151 del D.Lgs. 267/2001 ed ex D.Lgs. 118/2011 s.m.i.  di cui all’allegato 4/1,
conformemente a quanto riportato nella Nota di Aggiornamento al DUPS di cui alla deliberazione di C.C. n.
10 del 6/04/2021;

- con deliberazione di G.C. n. 22 del 22.07.2021 veniva approvata variazione di bilancio 2021/2023 ai
sensi dell’art. 175, c. 5bis, lett. D, D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

- con deliberazione di C.C. n. 27 del 27/07/2021 veniva approvata “Variazione n. 2 al bilancio di
previsione 2021/2023 e contestuale rideterminazione nonché’ applicazione dell’avanzo di amministrazione
2020 – approvazione assestamento e verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio 2021/2023 ex
artt. 175 e 193 del d.lgs. 267/2000 s.m.i.”;

- con determinazione n. 4 del 22/09/2021 del Settore 4 (R.G. 54/2021) veniva disposta variazione al
bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 175, c. 5quater, Lett. C, D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

- con deliberazione di C.C. n. 38 del 30/11/2021 veniva approvata variazione n. 4 al bilancio di
previsione 2021/2023 e contestuale applicazione dell’avanzo di amministrazione 2020 ex art. 175 del
267/2000 s.m.i.;

RICHIAMATO l’art. 13bis di cui alla L. 156/2021 il quale statuisce come: “Le variazioni di bilancio
riguardanti le risorse trasferite agli enti locali connesse alle certificazioni di cui all'articolo 1, comma 827,
della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e all'articolo 39, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104,
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere deliberate sino al 31
dicembre 2021 con deliberazione dell'organo esecutivo, fatte salve in ogni  caso  le specifiche limitazioni di
utilizzo previste dalle norme di riferimento.”

CONSIDERATO come gli enti siano tenuti a certificare, attraverso l’applicativo
http://pareggiobilancio.mef.gov.it, le risorse de quibus entro il termine perentorio del 31 maggio 2022 come
disposto dall’art. 106 del D.L. 34/2020 conv. con mod. in L. 77/2020 mediante la compilazione di un
apposito modello le cui regole sono state da ultimo aggiornate per effetto del D.M. 273932 del 28.102021;

RILEVATO che l’ammontare attuale delle risorse vincolate covid presente in avanzo vincolato di
amministrazione risulta pari complessivamente ad € 242.065,39;

VISTA pertanto la necessità di applicare quota parte del suddetto fondo, pari ad € 114.020,00 al fine di far
fronte alle maggiori spese correnti oltre ad interventi di carattere straordinario, entrambi dovuti alla
pandemia, e che si realizzeranno mediante il trasferimento delle stesse all’Unione di Comuni Lombarda
“Adda Martesana”;

RITENUTO pertanto necessario utilizzare parte dell’avanzo vincolato covid per le motivazioni sopra
descritte e destinate a far fronte alle maggiori spese di parte corrente, pari ad € 43.700,00, e di parte capitale,
pari ad € 70.320,00, meglio rappresentati nei prospetti ivi allegati, parte integrante e sostanziale al presente
atto;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione non è richiesto il parere del Collegio dell’Organo
di Revisione ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

DATO ATTO altresì che le modifiche agli stanziamenti di entrata e spesa di competenza e cassa sono
analiticamente riportati nei prospetti allegati alla presente deliberazione e di seguito riassunte:

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

http://pareggiobilancio.mef.gov.it


Fondo iniziale di cassa Cassa 1.622.758,46 0,00 0,00 1.622.758,46

Avanzo di amministrazione

2021
2022
2023

604.512,67
0,00
0,00

114.020,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

718.532,67
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato
per spese correnti

2021
2022
2023

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato
per spese in conto capitale

2021
2022
2023

60.000,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

60.000,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato
per attività finanziarie

2021
2022
2023

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di
natura tributaria, contributiva e
perequativa

2021
2022
2023
Cassa

3.177.279,00
3.127.900,00
3.129.900,00
3.863.613,06

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.177.279,00
3.127.900,00
3.129.900,00
3.863.613,06

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2021
2022
2023
Cassa

164.940,00
62.230,00
62.230,00
165.890,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

164.940,00
62.230,00
62.230,00
165.890,00

Titolo 3: Entrate extratributarie

2021
2022
2023
Cassa

222.430,00
185.520,00
183.520,00
259.816,68

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

222.430,00
185.520,00
183.520,00
259.816,68

Titolo 4: Entrate in conto
capitale

2021
2022
2023
Cassa

109.000,00
0,00
0,00

300.002,28

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

109.000,00
0,00
0,00

300.002,28

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2021
2022
2023
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2021
2022
2023
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2021
2022
2023
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2021
2022
2023
Cassa

748.000,00
748.000,00
748.000,00
784.194,57

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

748.000,00
748.000,00
748.000,00
784.194,57

TOTALE ENTRATE

2021
2022
2023
Cassa

5.086.161,67
4.123.650,00
4.123.650,00
6.996.275,05

114.020,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.200.181,67
4.123.650,00
4.123.650,00
6.996.275,05

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione

2021
2022
2023

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00



Titolo 1: Spese correnti

2021
2022
2023
Cassa

3.660.661,67
3.375.650,00
3.375.650,00
4.270.828,98

43.700,00
0,00
0,00

43.700,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.704.361,67
3.375.650,00
3.375.650,00
4.314.528,98

Titolo 2: Spese in conto capitale

2021
2022
2023
Cassa

667.000,00
0,00
0,00

1.020.489,52

70.320,00
0,00
0,00

70.320,00

0,00
0,00
0,00
0,00

737.320,00
0,00
0,00

1.090.809,52

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2021
2022
2023
Cassa

2.500,00
0,00
0,00

2.500,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.500,00
0,00
0,00

2.500,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2021
2022
2023
Cassa

8.000,00
0,00
0,00

8.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

8.000,00
0,00
0,00

8.000,00

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2021
2022
2023
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2021
2022
2023
Cassa

748.000,00
748.000,00
748.000,00
797.143,90

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

748.000,00
748.000,00
748.000,00
797.143,90

TOTALE USCITE

2021
2022
2023
Cassa

5.086.161,67
4.123.650,00
4.123.650,00
6.098.962,40

114.020,00
0,00
0,00

114.020,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.200.181,67
4.123.650,00
4.123.650,00
6.212.982,40

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art.
193, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:
- i principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- lo Statuto adottato;
- il Regolamento di contabilità vigente;

RITENUTO di provvedere in merito;

DATO ATTO che sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., i pareri favorevoli
di regolarità tecnica e contabile sulla presente deliberazione;

D E L I B E R A

Per le ragioni in narrativa esplicitate e che si intendono qui integralmente riportate:

DI APPROVARE, per i motivi specificati in premessa, la variazione disciplinata ai sensi dell’art. 13bis1.
di cui alla L. 156/2021 con cui si procede all’utilizzo dell’avanzo vincolato covid per € 114.020,00 e che
si sostanzia in un trasferimento a favore dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” per la
realizzazione degli interventi medesimi in virtù delle funzioni trasferite;

DI DARE ATTO che le poste contabili movimentate con il presente atto saranno oggetto di2.
certificazione, mediante l’applicativo http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine perentorio del
31 maggio 2022 come disposto dall’art. 106 del D.L. 34/2020 conv. con mod. in L. 77/2020 mediante la

http://pareggiobilancio.mef.gov.it


compilazione di un apposito modello le cui regole sono state da ultimo introdotto con il D.M. 273932 del
28.102021;

DI DARE MANDATO al Responsabile competente per l’assunzione degli atti connessi all’attuazione3.
del presente provvedimento;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari, a norma dell’art. 1254.
del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio;

DI COMUNICARE al Consiglio Comunale il contenuto della presente deliberazione5.

DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità del provvedimento di cui trattasi, ai sensi di quanto stabilito6.
dall’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 267/2000 s.m.i., stante l’urgenza di provvedere con immediatezza
all’assunzione degli impegni di cui in narrativa.



COMUNE DI LISCATE
Città metropolitana di Milano

Il presente verbale viene letto e
sottoscritto come segue:

Verbale della Giunta dell’Unione
n° 42 del 16-12-2021

IL Sindaco

 Lorenzo Fucci

IL Segretario Comunale

Dott. Cameriere Enrico Antonio

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200 Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

La presente deliberazione:

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Liscate e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi;

Liscate, lì            a

IL Segretario Comunale

Dott. Cameriere Enrico Antonio

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

La presente deliberazione:
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – D.Lgs.
n. 267/2000).
Li,  16-12-2021

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso del termine di 10 giorni
dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.
Li

IL Segretario Comunale

Dott. Cameriere Enrico Antonio

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005


